

Kurjer wychodzi codziennie o godzinie 7 1/2 rano z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi: w Krakowie: Rocznie . . . 12 Kwartalnie . . . 3 Półrocznie . . . 6 Miesięcznie . . . 1

KURJER KRAKOWSKI

Redakcja ul. Jagiellońska l. 7. parter. Administracja i Ekspedycja w księgarni K. Bartoszewicza, tamże

Cena ogłoszeń: Za wiersz petytowy lub za jego miejsce, pierwszy raz 10 centów, za każdy następny zaś 5 centów.

KALENDARZ.

Dziś: Ludwiny i Kas. Gr. kat. Nykty pr. Jutro: Lamberta męcz. Gr. kat. Jozefa propod. Pojutrze: Rudolfa bisk. i męcz. Gr. kat. Feodula mucz. i Agatopija.

Nabożeństwa. W kościele N. Panny Maryi w rynku codziennie o godz. wpół do 6 stej przynajmniej z wyst. Najśw. Sakramentu. — W kościele OO. Dominikanów przez cały rok o godz. 5-tej rano msza św. i śpiewanie Różańca, o 9-tej wotywa, co godzina msza św. do 10-tej rano.

Przewodnik. Wystawa obrazów i szkiców codziennie w lokalu klubu malarzy i rzeźbiarzy przy ulicy Szczepańskiej. Wstęp 10 centów.

Gabinet archeologiczny Uniwersytetu Jagiellońskiego przeniesiony z Collegium majus do Collegium novum, otwarty codziennie (oprócz niedziel, świąt i ferij) od 12. do 1.

Wawel: Groby królewskie zwiedzać można codziennie. Skarbiec kościelny codziennie o g. 10 przed poł. w święta po sumie. Smocza jama, codziennie bezpłatnie (po zgłoszeniu się do miejscowej władzy wojskowej).

Muzea i zbiory naukowe: Biblioteka Jagiellońska (ul. św. Anny), od 9—1 dla czytających codziennie, dla zwiedzających we czwartek, a w inne dni za upoważnieniem dyrektora. — Muzeum techniczno-przemysłowe (ul. Franciszkańska) codziennie od 10—1, od 3—5. Wstęp 20 ct. — Biblioteka i zbiory Akademii Umiejętności (ul. Sławkowska) codziennie od 11—1 godz. bezpłatnie. — Muzeum ks. Czartoryskich (ul. Piłkarska) otwarte we wtorki i piątki od g. 10 rano do 2 g. po poł. Wstęp bezpłatny.

CIĄGNIENIE LOTERYJNE.

Z dnia 11 kwietnia: Lwów 88, 1, 75, 24, 5, Hermanstadt 49, 54, 21, 63, 79. Z dnia 14 kwietnia: Wiedeń 14, 40, 35, 19, 84. Graz 10, 39, 6, 55, 13.

Dwie małe zdobycze.

Ministerstwo wyznań i oświecenia ogłosiło obecnie w dzienniku rozporządzeń reskrypt do Namiestników i szefów krajowych w kwestji tworzenia organów doradczych dla spraw szkolnictwa przemysłowego. W reskrypcie tym stwierdzono wielkie atrybucje centralnej komisji wiedeńskiej, a ścięśniono zakres działania owych organów doradczych w poszczególnych krajach całej monarchii.

PULARDA.

NOWELLA.

Pan Lemandru, stary kawaler, nie prowadzący własnego domu, otrzymawszy w podarunku przepyszną pulardę, nadziejącą trufkami, odesłał ją państwu Dubourg, z którym żył w przyjaźni od lat trzydziestu i u których zwykle we czwartek bywał na obiedzie.

Przeczytawszy powyższe słowa, oboje małżonkowie zawolali jednoznacznie z głębi szczerzego serca: — Zachowamy dla niego całą pulardę! — Przyjacieli od lat trzydziestu! — dodała pani Dubourg.

podjętych z własnej w kraju inicjatywy, ale i przyznano prawo dyskusji projektów rządowych i podawania swojej o nich opinii. Nawzajem rząd i centralna komisja wiedeńska będą się poczuwały do obowiązku zasięgnięcia opinii galicyjskiej komisji we wszystkich sprawach, odnoszących się do przemysłu naszego kraju.

Podług § 81 ust. gmin, na pobór dodatków od podatków w gminie potrzeba było zezwolenia sejmowego. Odtąd zezwalać je może Wydział krajowy w porozumieniu z polityczną władzą krajową — na okres 5 lat.

Podług § 81 ust. gmin, dla wszelkich opłat gminnych, nie należących do kategorii dodatków do podatków bezpośrednich lub podatku konsumpcyjnego, tudzież do podwyższenia istniejących już opłat tego rodzaju — potrzeba było każdym razem ustawy krajowej. Obecnie prolongatę opłat tego rodzaju, po zgasieniu mocy obowiązującej odnośnej uchwały, udzielać może Wydział w porozumieniu z Namiestnictwem, oczywiście nie w wyższym wymiarze i nie na dłuższy okres czasu.

Wskutek tedy nowej ustawy, gminy nie będą potrzebowały czekać sesji sejmowych, a gospodarka ich budżetowa nie ulegając przerwie lub zwłoce raźniej zdoła się rozwinąć. Zarazem sejm, którego znaczna część każdej sesji była poświęcona powyższym sprawom, teraz przez odpadnięcie owych, będzie miał, więcej swobody i czasu do zajęcia się sprawami ważniejszymi, ogólniejszej natury, a obchodzącymi kraj cały.

Oto są dwie nowe zdobycze, które w dzisiejszych ciężkich czasach stanowią pewnego rodzaju pociechę i nabytek nieposiedni na przyszłość.

Stan średni ziemiański i średnia własność ziemska.

ciąg dalszy.

Teoretycznie rzecz biorąc, wielkie gospodarstwo widziałyby się prowadzone za pomocą najemników i maszyn; małe przez właściciela samego z familiją, znajdujących dostatecznie na swej roli utrzymanie; a średnie gdy właściciel posługuje się wprawdzie najemnikami, ale i sam z nimi pracuje. Przy takim określeniu, przy naszych stosunkach, wobec tak małej intensywności w produkcji, średnia gospodarstwa właścicieli by się powinny rozpoczynać od 50 i 100 morgów aż do 1000, albo w ogóle do drugiej połowy tysiąca włocznicy, z kąk dopiero rachowałaby się wielka własność.

U nas niema średniego stanu ziemianina: są właściciele wielkiej i małej posiadłości, panowie i chłopci, surduti i siermięga.

A jednak materiał choć słaby ale istnieje i do ukształtowania średniej własności i do wyrobienia średniego stanu.

Według katastru z 1819 roku, było własności dworskich czyli dominikalnych: od 300 do 100 morgowych 1595, poniżej 100 morgowych . 2796, Razem 4391

Podług zaś katastru z 1847 r. pierwszej kategorii policzono 1622, drugiej 1313, Razem 2935

Własności zaś rustykalnych czyli włościańskich podług starego katastru: od 50 do 100 morgowych 6008, powyżej 100 morgowych . 1912, Razem 7920

Podług nowego katastru: pierwszej kategorii 4194, drugiej 1542, Razem 5736

Przed 49-ciu laty liczoneo tedy w Galicji własności dominikalnych i rustykalnych od 50 do 300 morgowych — przeszło 8.600. Gdyby od tego czasu zmniejszyła się liczba niektórych z powyższych kategorii własności w tym samym stosunku jak przed ostatnim katastrum, to mieliśmyby teraz jeszcze prawie pięć tysięcy gospodarstw, kwalifikujących się mniej lub więcej do normy średniej własności, a gdyby nawet ograniczyć jej zakres od 50 do 150 morgowych, to zawsze jeszcze liczbę około 3 tysięcy — wcale poważną, jak

na materiał i na zarodek. Widzieliśmy, że ilość własności dworskiej poniżej 300 morgów, a nieco powyżej 100 morg. w okresie czasu między pierwszym a drugim katastrum zwiększała się, a również własność włościańska w tymże okresie poniżej 100-morgowego gospodarstwa w ogromny sposób się zmniejszyła, ale powyżej tej normy tylko w sposób tak stosunkowo nieznaiczny, że widoczna jest większa dążność do utrzymania się na niem, tak samo jak na dworskiem. Obie więc te własności zachodziły jedna za drugą i niemal zlewały się z sobą pod względem obszarowym i punktem gospodarczym, a nie wyróżniałyby się i pod innymi względami, gdyby pomiędzy niemi nie było przeszkód prawno-administracyjnych, a dla posiadaczy — towarzyskich.

Z tych pierwszych znaczną część usuwa nowa ustawa.

Na długo jeszcze przed jej wydaniem pisano: „Ważnym faktorem w gospodarstwie krajowem jest własność średnia. Jeżeli właściciel wielki posiada od innych więcej kapitałów i więcej światła, aby podnieść i ulepszyć swe gospodarstwo, to właściciel średni większą pilnością i większym nakładem osobistej pracy zastąpić może te braki i choć mniejszymi środkami rozporządzając, zaprowadzi u siebie gospodarstwo intensywne. Ulepszenia gospodarskie przyjęte przez własność wielką, znajdują we własności średniej wiernego naśladowcę, i tą drogą rozpowszechniają się po całym kraju. Właściciel średni jest w Niemczech i Francji nie tylko ekonomicznym ale także politycznym łącznikiem pomiędzy właścicielem wielkim, a włościaninem. W tej klasie rekrutowałyby się mógł u nas z rząd gminny i rada gminna, a takie zlanie się dzisiaj osobno jeszcze stojących żywiołów, tworzyłoby drogę do połączenia się gminy z obszarem dworskim.

„Wspominaliśmy wyżej, że kategorię własności, któreśmy przez analogję z zagranicą nazwali własnością średnią, nie mają prawie żadnej sobie właściwej cechy, i dla tego pozbawione są wszelkiego znaczenia. Ale bo też stosunki nie sprzyjały własności średniej. Jakże mogła rozszerzać się u nas własność średnia przy zakazie dzielenia majątków dominikalnych i wzbronionem łączeniu gruntów rustykalnych? A jednak do powstania własności średniej upatrujemy w Galicji wiele elementów. Pragnienie posiadania ziemi jest u nas powszechne i wszystkie klasy ludności mają skłonność do jej nabywania. Wielu znajduje się też małych kapitalistów, którzy bądź to na dzierżawach, bądź w przemyśle i handlu uzbierali trochę grosza, a którzyby go w ziemi lokować chcieli. Niech tylko usunięte będą przeszkody prawne, które dzisiaj własność ziemską kilku lub kilkunastotysięcznym kapitalistom nieprzystępną czynią, a własność średnia rozszerzać się zacznie bądź to kosztem własności wielkiej, albo bardziej jeszcze własności małej. Jeżeli własność wielka potrzebuje wolności parcelowania, aby się zaokrąglić i skonsolidować, to dla własności średniej wolność ta jest koniecznym warunkiem bytu i rekojmiją, że własność średnia przyjdzie do znaczenia, jakie się jej należy.”

Nowa ustawa w znacznej mierze przyczyni się do spełnienia tych pragnień i potrzeb. Zmniejszając prawne znaczenie i ilość tych obszarów dworskich, które

*) Działa ekonomiczno-polityczne i statystyczne Mieczysława hr. Marasas'go.

— To jednak wcale nie przeszkadza, żebyśmy nie mogli zjeść po małym kawaleczku.

— Oboje?

— Rozumie się. Ale trzeba będzie mu powiedzieć, że twoja matka przejeżdżając przez Paryż z Amiens do Nicei, wstąpiła do nas niespodzianie na obiad.

— A to poco? boisz się starego Lemandru, czy co?

— Ja miałbym się go bać! — zawołał czeigodny małżonek, zjadając smaczny kąsek — bodajbym się udławił tym kawaleczkiem! Cóż to, czy to ja go nie znam od lat trzydziestu? Pocziwy człowiek, to prawda; ale żeby miał być straszny, tego nie powiem.

— I ja tak myślę — potwierdziła żona — za bardzo wiele lubi mówić o swojej odwadze.

— Błagier!

— Wiesz mężu, co byśmy mogli zrobić?

— Naprzykład?

— Ja myślę, że jedno skrzydełko możemy śmiało zjeść. Powiem mu, że razem z matką przyjechał i mój brat.

ledwie sześć butelek. Trzeba je chować dla gości. Za drogą by nas kosztowała ta darowana pularda!

— Zdaje mi się jednak, że Lemandru zastuguje na...

— Jeszcze też co! — przerwał mąż — gdyby przyszło robić ceremonie ze starymi przyjaciółmi, to wolałbym się wyrzec przyjaciół.

— Zawsze kieliszek dobrego wina — upierała się przy swoim zdaniu pani Dubourg — sprawia tym przyjaciołom przyjemność.

— Myślisz może, że Lemandru wiele dba o nasze wino! Ale, prawda, z powodu nadwątłego zdrowia, wolno mu tylko pić wino z wodą.

— Czy to być może? Tak doskonale wygląda.

— Udaje tylko, przez próżność. Oho! nie można bezkarnie wnieść niepokój w stadła małżeńskie, żeby potem nie odpokutować za to! inaczej nie byłoby sprawiedliwości w niebie.

— Nie wiem czy on zakłócał jakie małżeństwa, ale to mogę poświadczyć, że do mnie ani jednego słówka dwuznacznego nie powiedział.

— Ba! bo mnie się obawiał! A z panią Rocamire, może powiesz, że również był ostrożny!

— To zupełnie co innego; pani Rocamire jest wdową. — Wdową! i dlatego zapewne ośmielił się jawnie ofiarować jej broszkę za 5,000 franków. — Za pięć tysięcy dla tej lalki malowanej!.. A mnie na imieniny, mnie żonie przyjaciela... — Przyjaciela od lat trzydziestu! — Zdobył się zaledwie na pierścionek za dwadzieścia ludiorów! — Cóż chcesz! z przyjaciółmi nie robi się ceremonii! Co innego z twoją Rocamire... — Proszę cię, nie nazywaj ją moją!.. oburzyła się pani Dubourg.

Maryocelskie Krople żołądkowe.

Środek znakomicie działający na wszelkiego rodzaju choroby żołądka.

Marka ochronna.



Niezrówny przy braku apetytu, słabości żołądka, cuchnym oddechu, wzdęciach, kwaśnych odbijaniach, kolkach, katarach żołądkowych, zgagach, tworzeniu się piasku...

Karola Brady

w Kromierzu (Kremsier) na Morawie w Austrii. Krople Maryocelskie nie są żadnym środkiem tajemniczym.

Ostrzeżenie! Prawdziwe krople żołądkowe maryocelskie byłyby często fałszowane i naśladowane. W dowód prawdziwości tych kropli...

Prawdziwe w Krakowie mają aptekarze: E. Radler, F. Gralewski T. Krokiewicz, W. Redyk, F. Sobierski, Ernest Stockmar, J. Trauczyńskiego następcy, Konst. Wiszniewski w Andrychowie...

Każda sztuka 34 m. długa - szerokość zależy od gatunku

Przeestroga

Zarząd Towarzystwa tkackiego w Korczynie koło Krosna zwraca uwagę Szan. P. T. Publiczności, iż wszelkie zamówienia Sz. P. T. Publiczności...

CENNIK:

Table with 3 columns: Product name, Quantity, Price. Includes items like Piłtina biała, Piłtina prześcieradła, Piłtina do sztyw., etc.

Piłtina prima Qualität

Table with 3 columns: Product name, Quantity, Price. Includes items like Piłtina Nr. 100, Piłtina Nr. 1, Piłtina Nr. 2, etc.

Szczytując się dotychczasowym zaufaniem Szanownej P. T. Publiczności, polecamy się i nadal łaskawym względem. Wszelkie zamówienia uskutecznią się jak najspieszniej.

Każda sztuka 34 m. długa - szerokość zależy od gatunku

Szwaczka bielizny, szyjąca w ręku i na maszynie a zarazem hafciarka zdolna - poszukuje pracy w domu prywatnym Zakładzie za skromnym wynagrodzeniem.

Dla Osoby dającej lekcy, lub damy lubiącej spokój, jest pokój umebłowany frontowy przy rodzinie na 3 piętrze - może być z całym utrzymaniem.

Damy muzykalne grające na fortepianie, harmonii, skrzypcach, flecie, cello, basie lub innych instrumentach będą zaangażowane.

Na podstawie zaufania, jakie posiada nasz kotwiczny Pain-Expeller od lat 20, ośmielamy się zaprosić niniejszem do próby i tych, którzy jeszcze nie znają tego znakomitego i ulubionego środka domowego.

Urząd pocztowy w Mieliu poszukuje ekspedytora-telegrafisty. Zgłoszenia do Urzędu wprost.

Rutynowany rzadca dóbr z najlepszymi poleceniami i rekomendacjami od znanych obywateli w Galicji...

Pracownia krawiecka LEONA GRABOWSKIEGO w Krakowie Mały rynek, L. 6, Parter.

KAROL CZAPLICKI JUBILER w Krakowie pl. Maryacki l. 1.

Na sezon wiosenny i letni F. A. BRZYK.A ubiorów męzkich i dziecięcych Heilmanna Kohna i Synów z wiednią.

100 biletów wizytowych od 30 centów i wyżej można nabyć w drukarni A. Kozińskiego przy ul. Szewskiej.

ROZSYŁKA Wody Szczawnickiej ze źródeł Józefiny, Szczepana, Magdaleny i Walery, odbywa się na zamówienia u Henryka Mattoniego w Wiedniu...

BILINSKA SZCZAWA. Znakomity ten napój pochodzący ze znanych powszechnie źródeł skutecznym jest w cierpieniach nerek, pęcherza i żołądka w reumatyzmie, katarze oskrzelowym i hemoroidach.

KSIĘGARNIA K. BARTOSZEWICZA w Krakowie, ul. Jagiellońska l. 7.

Table listing books for sale with columns for author, title, and price. Includes titles like 'Przypadki Mikołaja Doświadczyńskiego', 'Historia', 'Pan Podstoli', etc.

Table with financial data: kursa pieniędzy i papierów publicznych, Kraków 14 kwietnia 1888. Columns include currency type and value.

Perły humoru polskiego trzy wielkie tomy K. Bartoszewicza sprzedaje księgarnia w Krakowie po cenie niższej 2 zhr. 50 ct. za egzemplarz (z przesyłką 2 zhr. 90 ct.)

„EXSICCATOR“ osusza wilgoć w starych domach, zabezpiecza nowe od tejsze, niszczy grzybek, drzewny, zabezpiecza od gnicia wszystko co z drzewa.

Na sezon wiosenny i letni F. A. BRZYK.A ubiorów męzkich i dziecięcych Heilmanna Kohna i Synów z wiednią.

100 biletów wizytowych od 30 centów i wyżej można nabyć w drukarni A. Kozińskiego przy ul. Szewskiej.